
  
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.071

ANEXO I CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Eventos ONDE SE LÊ LEIA-SE

Período de inscrições (exclusivamente via Internet). 05/12/2024 a
11/12/2024

05/12/2024 a
11/12/2024

Divulgação da relação das inscrições deferidas da condição de
candidatos com defciência e candidatos que optaram a concorrer
as vagas reservadas aos candidatos negros no site do Instituto de
Radiodifusão Educativa da Bahia

13/12/2024 13/12/2024

Prazo para recurso quanto ao indeferimento das inscrições
deeridas da condição de candidatos com defciência e candidatos
que optaram a concorrer as vagas reservadas aos candidatos
negros.

16/12/2024 e
17/12/2024

16/12/2024 e
17/12/2024

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao indeferimento
das inscrições deeridas da condição de candidatos com defciência
e candidatos que optaram a concorrer as vagas reservadas aos
candidatos negros no site do Instituto de Radiodifusão Educativa
da Bahia

19/12/2024 19/12/2024

Publicação no site do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia
da Relação Provisória da Avaliação Curricular.

19/12/2024 19/12/2024

Prazo de interposição de recurso quanto à divulgação da Relação
Provisória da Avaliação Curricular.

20/12/2024 e
23/12/2024

20/12/2024 E
26/12/2024

Publicação no site da Relação Final da Avaliação Curricular e
publicação no Diário Ofcial do Estado da Bahia da Convocação
para entrega de documentos para comprovação das informações
prestadas no momento da inscrição, conforme item 7.6 do Capítulo
7 deste Edital.

03/01/2025
03/01/2025

Prazo para entrega da documentação 06/01/2025 a
09/01/2025

06/01/2024 a
17/01/2024

Publicação no Diário Ofcial do Estado da Bahia do Resultado
Provisório da Avaliação Curricular após análise da documentação
pelo SINEBAHIA.

17/01/2025
22/01/2025

Prazo para interposição de recursos quando ao Resultado
Provisório da Avaliação Curricular após análise da documentação
pelo SINEBAHIA.

20/01/2025 e
21/01/2025

23/01/2025 e
24/01/2025

Publicação no Diário Ofcial do Estado da Bahia do Resultado
Final da Avaliação Curricular após análise da documentação pelo
SINEBAHIA, publicação do Resultado Final e Homologação do
Processo Seletivo Simplifcado.

24/01/2025
31/01/2025

<#E.G.B#1011000#102#1091322/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#1010938#102#1091254>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 21/2025 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no
Processo SEI nº 009.0227.2024.0047707-11, bem como no art. 8º, do Decreto nº 21.072, de 24
de janeiro de 2022, RESOLVE: Art.1º - Publicar lista denitiva contendo o número de matrícula
do servidor pertencente a carreira de Auxiliar Administrativo, integrante do Grupo Ocupacional
Técnico Administrativo, lotado nesta Universidade, que não oi promovido no Processo de
Promoção do ano de 2024, com a respectiva justicativa.

MATRÍCULA CARREIRA JUSTIFICATIVA

74.001.171 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da
carreira.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 22/2025 - A REITORA DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 07469542024008940950,
RESOLVE: Designar POLLIANA MORENO DOS SANTOS, Professor Assistente, nível B,
matrícula nº 74544228, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Campus IV, Jacobina,
para responder, Pró-tempore, pelas atividades na Coordenação do Colegiado de História,
do Departamento, durante o afastamento do titular CANDIDO EUGENIO DOMINGUES DE
SOUZA, matrícula nº 74554375, que se encontra em gozo de érias, no período de 06/01/2025
a 04/02/2025. 23/2025 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº
07469082024009207510, RESOLVE: Designar MONICA MATOS RIBEIRO, Professor Adjunto,
nível B, matrícula nº 74567954, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Campus
V, Santo Antônio de Jesus, para responder pelas Atividades na Coordenação do Colegiado
de Administração, nas ausências e/ou impedimentos da titular MAYARA MARIA DE JESUS
ALMEIDA, matrícula nº 74508590. 24/2025 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO
DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta do Processo SEI nº 074.16824.2024.0092563-93, RESOLVE: Art. 1º. Constituir Conselho
Deliberativo do Centro de Referência e Memória da Educação na Bahia (CRMEMO), no âmbito
da UNEB, conorme Regimento Interno do CRMEMO, pelo período de 04 (quatro) anos, com a
seguinte composição:

NOME MATRÍCULA / CPF REPRESENTANTE

Antonieta Miguel 74494606 COORDENAÇÃO COLEGIADA

Leonice de Lima Mançur Lins 74443952

Raphael Rodrigues Vieira Filho 74278454

Elizabete Conceição Santana 00333301587 CONSELHEIRAS SÊNIORES

Ione Celeste Jesus de Sousa 29391725520

Ednei Otávio da Purifcação Santos 74530176 SETORES DE DOCUMENTAÇÃO

Antonio Jorge de Souza Lima 74569573

Antonio Carlos Santos da Silva 11347878

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 25/2025 - A REITORA DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso das atribuições legais e regimentais
e, que lhe são coneridas pelo Artigo 15, Inciso VIII, do Estatuto da UNEB e do Artigo 20,
Inciso VIII do Regimento Geral da Universidade do Estado da Bahia, à vista do resultado e
da classicação obtidos no Concurso Público para Admissão de Proessor Auxiliar, realizado
nos termos do Edital nº 034/2022, publicado no Diário Ocial de 23/04/2022, observadas as
classicações constantes na Portaria nº 488/2022, republicada no D.O.E de 02/07/2022 e com
reticações no D.O.E de 12/07/2022 e 14/07/2022, com ulcro na Sentença que homologou
o Acordo nos autos nº. 8131446-06.2022.8.05.000 e com base nos Processos SEI nºs
074.6947.2023.0080154-87 e 074.6947.2024.0084041-31, RESOLVE: Art. 1º. Convocar
os(as) candidatos(as) discriminados(as) abaixo, para o Cargo de Professor(a) Auxiliar, Nível
A, do Quadro de Carreira Docente desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) horas,
para encaminhar à Coordenação de Ingresso e Cessão de Pessoal (COICP) da Pró-Reitoria
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) até 07/02/2025, através exclusivamente do
e-mail admissao2022@uneb.br, os documentos necessários à nomeação (Anexo), nos termos
da Lei nº 8.352/2002, da Lei nº 6.677/94 e Resolução nº 1.511/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS VI - CAETITÉ

Área/Componente Curricular - 053-Conhecimentos da Geografa e Ensino - Geografa Agrária/Geografa da
População/Geografa Urbana/Teorias Regionais/Geografas do Brasil e Prática de Ensino

Número de Inscrição Nome do Candidato (a) Nota Final Classifcação

11005787 VICTOR ANDRADE SILVA LEAL 8,01 5º lugar

11003970 GLHEBIA GONÇALVES DE OLIVEIRA
DOURADO

7,56 6º lugar

Art. 2º. Os documentos listados no Anexo desta Portaria deverão ser encaminhados
exclusivamente em um único e-mail, ormato PDF, com dois arquivos da seguinte orma: A)
Arquivo contendo os exames médicos e Declaração de Histórico e Estado de Saúde. B) Arquivo
contendo os documentos pessoais. GABINETE DA REITORIA, 8 de janeiro de 2025.

DAYSE LAGO DE MIRANDA
Reitora em Exercício

ANEXO DE PORTARIA Nº 25/2025

1. - Relação de Exames 1. - Relação de Documentos

• Hemograma (validade de 3 meses);
• Glicemia (validade de 3 meses);
• Sumário de urina (validade de 3 meses);
• Parasitológico de fezes (validade de 3 meses);
• Laudo de acuidade visual, com ou sem correção,
emitido por médico(a) Oftalmologista (validade de 3
meses);
• Raio X do Tórax (PA) com laudo (validade de 6
meses);
• Eletrocardiograma (para candidatos(as) com idade a
partir de 40 anos / validade de 6 meses);
• PSA de próstata (para homens com idade a partir de
40 anos / validade de 6 meses);
• Mamografa (para mulheres com idade a partir de 40
anos / validade de 12 meses);
• Videolaringoscopia (exclusivo para docentes / validade
de 6 meses);
• Audiometria tonal e vocal (exclusivo para docentes /
validade de 6 meses);
• Declaração de Saúde*.

• Carteira de Identidade, CPF;
• Título de Eleitor com último comprovante de votação;
• Certidão de Antecedentes Criminais;
• Certidão de Nascimento ou Casamento;
• Carteira de Trabalho (frente e verso da página com a
foto);
• Certifcado de Reservista (rente e verso) para
homens;
• PIS ou PASEP (Cartão de inscrição ou documento
ofcial em que conste o número do mesmo);
• Diploma e Histórico Escolar (correspondentes ao cargo
a ser nomeado);
• Atestado de Vacinação e Certidão de Nascimento dos
Filhos até 5 anos e certidão de nascimento ou carteira
de identidade para os de idade superior a 5 anos e CPF;
• Extrato da Conta Bancária ou documento expedido
exclusivamente pelo Banco do Brasil com os números
da Agência e da Conta Corrente com digito;
• Comprovante de Residência (Água, Luz ou Teleone);
• Cópia do Campo identifcação do contribuinte da
última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física
entregue na Receita Federal;
• Declaração de Bens*
• Declaração de dependente*
• Termo de Compromisso e Disponibilidade de Carga
Horária*
• Declaração de acumulação de Cargo Público*
• Ficha de Transporte*
• Ficha de Cadastro*

*Disponível no endereço: https://pgdp.uneb.br/admissao-de-novos-servidores/

<#E.G.B#1010938#102#1091254/>
<#E.G.B#1011043#102#1091366>
Portaria Nº 51484841 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei
8.352, de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e
nº 368/2006, resolve promover para a classe a que az jus, na carreira do Magistério Superior
da Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s)
no ANEXO ÚNICO.

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.071

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo
Subsequente

Data Início

074.7089.2024.0092122-15 74425684 MARTA
MARIA
OLIVEIRA DE
SANTANA

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

06.11.2024

074.7089.2024.0092122-15 74425688 ROSANA
SANTANA
DOS REIS

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

31.10.2024

<#E.G.B#1011043#103#1091366/>
<#E.G.B#1011044#103#1091367>
Portaria Nº 00889544 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Cientíco ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

92134244 LUCAS LIMA GALVAO 07.01.2025 06.01.2027 10,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011044#103#1091367/>
<#E.G.B#1011045#103#1091368>
Portaria Nº 00889550 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Cientíco ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

74558331 GILSELY BARBARA
BARRETO SANTANA

07.01.2025 06.01.2027 10,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011045#103#1091368/>
<#E.G.B#1011046#103#1091369>
Portaria Nº 00889572 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Cientíco ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

74531238 GILSON ALVES DE
SANTANA JUNIOR

11.01.2025 10.01.2027 10,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011046#103#1091369/>
<#E.G.B#1011048#103#1091372>
Portaria Nº 00889563 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Cientíco ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

74536207 SIMONE RIBEIRO
SANTOS

07.01.2025 06.01.2027 10,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011048#103#1091372/>
<#E.G.B#1011049#103#1091374>
Portaria Nº 00889593 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Cientíco ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

74003379 MARCOS LUCIANO
LOPES MESSEDER

26.01.2025 25.01.2027 10,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011049#103#1091374/>
<#E.G.B#1011051#103#1091375>

Portaria Nº 00889582 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Cientíco ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

92059166 JEAN CLEVERSON SIMOES
MUTTI AFONSO REGO

06.01.2025 05.01.2027 10,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011051#103#1091375/>
<#E.G.B#1011052#103#1091377>
Portaria Nº 00889606 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no
uso de suas atribuições, resolve designar ANDREA LIMA DE BRITO SANTOS, matrícula nº
74314636, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2025 a 31 de Janeiro
de 2025, substituir PATRICIA TOLENTINO DE ALMEIDA, matrícula nº 73307565, no cargo
Subgerente, do(a) SUBG EXECUÇÃO SECONF.

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011052#103#1091377/>
<#E.G.B#1011054#103#1091378>
Portaria Nº 00889602 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, §1º, da Lei nº 8.352, de
02 de setembro de 2002, resolve conceder Inc Doutorado Provisorio ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

92103547 WILTON SOBRINHO DA
SILVA

07.01.2025 08.12.2025 60,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011054#103#1091378/>
<#E.G.B#1011055#103#1091379>
Portaria Nº 00889631 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DOESTADODABAHIA -UNEB, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, III, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Doutorado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

92105647 VANESSA BONFIM DA
SILVA

07.01.2025 60,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011055#103#1091379/>
<#E.G.B#1011057#103#1091380>
Portaria Nº 00889621 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, II da Lei nº 8.352, de 02 de
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Mestrado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

92134641 ANDERSON JOSE FREITAS DE
CERQUEIRA

07.01.2025 40,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011057#103#1091380/>
<#E.G.B#1011062#103#1091386>
Portaria Nº 00889642 de 08 de Janeiro de 2025
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, §1º, da Lei nº 8.352, de
02 de setembro de 2002, resolve conceder Inc Doutorado Provisorio ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

74641310 MONIQUE MAGNAVITA
BORBA DA FONSECA
CERQUEIRA

07.01.2025 17.12.2025 60,00

DAYSE LAGO DE MIRANDA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1011062#103#1091386/>
<#E.G.B#1011064#103#1091388>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Highlight


